HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 148-HĐBT
	Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 1986

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUYẾT TOÁN VẬT TƯ TỪ NĂM 1981 ĐẾN 1986

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Căn cứ Quyết định của Hội đồng Bộ trưởng số 117-HĐBT ngày 4-10-1986 về việc thực hiện kết luận của Hội nghị Bộ Chính trị (4-9 tháng 9 năm 1986) bàn những biện pháp cấp bách về giá - lương - tiền.
QUYẾT ĐỊNH:
1. Giao cho Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước chủ trì cùng với Bộ Vật tư, Uỷ ban vật giá Nhà nước, Trọng tài kinh tế Nhà nước, Uỷ ban Thanh tra Nhà nước, Tổng cục Thống kê, Bộ Tài chính và các Bộ cung ứng vật tư khác, tổ chức việc quyết toán vật tư từ năm 1981 đến 1986 theo tinh thần Quyết định của Hội đồng Bộ trưởng số 195-HĐBT ngày 14-12-1982 về chế độ quyết toán vật tư đối với các ngành, các địa phương (trước hết tập trung vào một số đơn vị trọng điểm) trên cơ sở sản phẩm mà các ngành, các địa phương đã giao nộp thực tế cho Nhà nước so với chỉ tiêu kế hoạch giao nộp bao gồm:

- Quyết toán về giao vật tư của các ngành, các địa phương như than, gỗ, xi-măng, điện, thép, xút và các loại vật tư khác.

- Quyết toán về giao nộp sản phẩm cho Nhà nước của các ngành, các địa phương tương ứng với vật tư đã nhận.

- Quyết toán về việc giao vật tư hàng hoá nhập khẩu của các đơn vị ngành ngoại thương so với việc thực hiện các hợp đồng, hiệp định đã ký nhập khẩu đối với các chủ hãng nội địa.

- Quyết toán về việc sử dụng vật tư trong các quỹ sau:

a) Quỹ hợp tác: rau quả, cao su, cà phê, chè...

b) Quỹ bán thu ngoại tệ của các ngành.

c) Quỹ thu mua hàng xuất khẩu.

d) Quỹ thu mua, điều động hàng giao nộp cho Trung ương.

e) Quỹ bán lẻ.

v.v...

2. Trong quá trình thực hiện quyết toán vật tư cần xem xét thêm cả việc sử dụng vật tư có đúng phương thức và mục đích không, việc thực hiện các định mức kinh tế kỹ thuật (loại trừ các định mức kinh tế kỹ thuật lạc hậu không còn phù hợp), giá cả vật tư khi đến người sản xuất, những hiện tượng buôn bán vật tư kể cả việc đem bán vật tư thu đổi lấy giá cao rồi đem tiền mua nông sản với giá cao nộp cho Nhà nước, ăn chênh lệch giá, đẩy giá lên làm rối loạn thị trường.

Xử lý nghiêm túc những trường hợp giao nộp sản phẩm không tương ứng với số vật tư được Nhà nước cung ứng và giải quyết thoả đáng những trường hợp giao nộp sản phẩm vượt chỉ tiêu kế hoạch.

3. Quyết định này thi hành kể từ ngày 1-1-1987. Chủ nhiệm Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước cùng Ban Chỉ đạo quyết toán liên Bộ Vật tư - Tài chính - Tổng cục Thống kê và các cơ quan có chức năng quản lý quyết toán vật tư hướng dẫn cụ thể cho các đơn vị thực hiện và đôn đốc kiểm tra việc thực hiện Quyết định này.

Chậm nhất là ngày 30 tháng 3 năm 1987 Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước báo cáo Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng kết quả công tác quyết toán vật tư.

4. Chủ nhiệm Uỷ ban Nhà nước, Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng các cơ quan khác thuộc Hội đồng Bộ trưởng, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Đỗ Mười
(Đã ký)